
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Delibera del CDA n. 04 del 25/01/2023 – Impegno di spesa e liquidazione dieuro 6.000,00, 
a titolo di anticipo, per convezione con Unione Regionale Cuochi Marcheper 
“Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti della Biodiversità agraria delle 
Marche” L.R. 12/2003 - Progetto “Associazione cuochi e Biodiversità” cod. 8.58 - 
Bilancio 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sottosoglia 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) approvazione 
delle linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – 
proroga dell’incarico di Direttore generale dell’AMAP;

DECRETA

- Di impegnare la somma complessiva di Euro 6.000,00, ogni onere incluso, a favore 
dell’Unione Regionale Cuochi Marche con sede legale in Via Abruzzo, snc – 60025 
Loreto (AN) e C.F. 92034370418  per l’attività di valorizzazione dei prodotti della 
Biodiversità agraria delle Marche nell’ambito della L.R. 12/2003, sul Bilancio AMAP 2023, 
P.O. Valorizzazione delle produzioni agricole, ittiche e forestali, biodiversità agraria, 
sistema della conoscenza e rete delle agenzie, Progetto “Associazione cuochi e 



2

Biodiversità”, cod. 8.58, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 
201001;

- Che tale somma è riferibile all’art 5 – Oneri economici derivanti dalla Convenzione, con 
la possibilità di richiedere un anticipo pari al 30% del contributo di euro 20.000,00;

- di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 6.000,00, a favore dell’Unione 
Regionale Cuochi Marche, per l’attività di valorizzazione dei prodotti della Biodiversità 
agraria delle Marche nell’ambito della L.R. 12/2003 – Bilancio 2023, previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC) e Agenzia delle Entrate;

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione 
vivai” dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento e pagare la somma complessiva 
di Euro 6.000,00, ogni onere incluso, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), 
così come di seguito indicato:
- Euro 6.000,00 a favore dell’Unione Regionale Cuochi Marche mediante versamento sul 
conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli 
obblighi previsti dalla Legge 136/2010, specificando nella causale “Convenzione per 
attività di valorizzazione dei prodotti della biodiversità agraria delle marche l.r. 12/2003 

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016;

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
-L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”
- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse
agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;
- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche
animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
- Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 24/01/2022 – Programma operativo anno 2022;
- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 04 del 25/01/2023.

Motivazione 

L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e 
vegetali del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e 
richiamate all’art. 2 della L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.

Con DGR n. 1250, del 03.10.2022 la Regione Marche ha previsto in fase di “Assestamento di 
Bilancio 2022-2024 e modifiche normative” il trasferimento di risorse regionali dell’AMAP per € 
20.000,00 per spese inerenti al progetto Biodiversità agraria a valere sul capitolo regionale n. 
2160110336 – CNI 11116 in ambito del Piano settoriale di intervento per la tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024. 

Nel Piano settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del 
territorio marchigiano triennio 2022-2024 sono previste attività rivolte alle scuole primarie e 
secondarie di primo grado, con gli Istituti agrari e gli Istituti Alberghieri.

A tal motivo con prot. AMAP n. 7769 del 11.11.2022 è pervenuta una richiesta di disponibilità 
da parte dell’Unione Regionale Cuochi Marche a un contributo per due progetti da realizzare 
dedicato agli Istituti alberghieri e alle scuole secondarie di primo grado sui temi della Biodiversità 
agraria.

Valutata la coerenza dei due progetti “Inclusione e Biodiversità” e “E’ buono…ma è fatto bene?... 
tuteliamo le nostre biodiversità” rispetto alle attività previste dall’Agenzia in tema di formazione 
per le scuole in materia di Biodiversità agraria, il CDA con Delibera n. 04 del 25.01.2023 ha 
deliberato l’approvazione della convenzione tra l’Agenzia e l’Unione Regionale Cuochi Marche.

I due progetti presentati dall’Unione Regionale Cuochi Marche sono stati programmati per l’anno 
2023 come di seguito illustrato:

- “Inclusione e Biodiversità” nel mese di febbraio 2023 per gli Istituti alberghieri delle 
Marche



4

- “E’ buono…ma è fatto bene?... tuteliamo le nostre biodiversità” nei mesi di ottobre, 
novembre e dicembre 2023 per le seconde classi delle scuole primarie di primo grado 
delle Marche.

Il progetto “Inclusione e Biodiversità” si è svolto nella giornata del 07/02/2023 con esito positivo.

A fronte dell’art. 5 - “Oneri economici derivanti dalla Convenzione” l’Unione Regionale Cuochi 
Marche può richiedere formalmente un anticipo del 30% del contributo totale (€ 20.000,00) pari 
a € 6.000,00.
Con protocollo AMAP n. 3389 del 16/05/2023 l’Unione Regionale Cuochi Marche ha presentato 
la richiesta di anticipo per un importo pari ad € 6.000,00.

Pertanto, si rileva la necessità di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 6.000,00, 
che trova copertura sul Bilancio AMAP 2023, a favore dell’Unione regionale Cuochi Marche, 
Progetto "associazione Cuochi e Biodiversità", cod.8.58, categoria “Convenzioni”, tipologia di 
spesa “Convenzioni” cod. 201001.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:
- di impegnare la somma complessiva di Euro 6.000,00, ogni onere incluso, a favore 
dell’Unione Regionale Cuochi Marche con sede legale in Via Abruzzo, snc – 60025 Loreto (AN) 
e C.F. 92034370418  per l’attività di valorizzazione dei prodotti della Biodiversità agraria delle 
Marche nell’ambito della L.R. 12/2003, sul Bilancio AMAP 2023, P.O. Valorizzazione delle 
produzioni agricole, ittiche e forestali, biodiversità agraria, sistema della conoscenza e rete delle 
agenzie, Progetto “Associazione cuochi e Biodiversità”, cod. 8.58, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 201001;
- di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 6.000,00, a favore dell’Unione 
Regionale Cuochi Marche, per l’attività di valorizzazione dei prodotti della Biodiversità agraria 
delle Marche nell’ambito della L.R. 12/2003 – Bilancio 2023;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i. nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016 nel caso in cui l’atto riguardi la fornitura 
di servizi o lavori.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 188 del 06 giugno 2023
		contact.01
	2023-05-31T08:42:27+0200
	location.01
	PAOLA STAFFOLANI
	reason.01


		2023-06-06T11:20:15+0200
	ANDREA BORDONI




